

Brådskande uppmaning till omedelbar handling: En humanitär katastrof i Gaza kräver global intervention

Den humanitära krisen i Gaza har nått en aldrig tidigare skådad nivå av allvar, som överträffar den högsta dagliga dödstakten under Förintelsen och påverkar en större andel av befolkningen än belägringen av Stalingrad. Per den 2 maj 2025 har Israels totala belägring, som inleddes den 2 mars 2025, blockerat all mat, bränsle och bistånd, vilket har drivit 2 miljoner människor in i en katastrofal svält. Dödstalen stiger snabbt, och även om tillgången till bistånd återställs kommer hundratusentals människor ändå att dö utan omedelbar, koordinerad och skyddad intervention. De förhållanden som Israel har påtvingat är så extrema att när förråden av förstörd mat tar slut och överlevande förlorar styrkan att begrava sina döda, kan vissa till slut tvingas till kannibalism – ett skrämmande resultat som bara kan förhindras genom brådskande åtgärder. Vi uppmanar FN:s generalförsamling (UNGA) att åter sammankalla det tionde nödsmötet, anta nödatgärder för att tvinga fram öppnandet av Gazas gränsövergångar och att andra länder organiserar humanitära hjälpleveranser via luft och hav – skyddade av militär styrka som en *ultima ratio* för att säkerställa att hjälpen når dem som är i desperat behov.

Situationen i Gaza: En humanitär katastrof

Gaza genomgår en av de värsta humanitära kriserna på 2000-talet, enligt dokumentation från FN-rapporter, humanitära organisationer och förstahandsberättelser: - **Total belägring:** Sedan den 2 mars 2025 har Israel förseglat alla gränsövergångar (Rafah, Kerem Shalom, Erez), vilket hindrar mat, bränsle eller bistånd från att komma in. UNRWA har 3 000 lastbilar som väntar, och Världslivsmedelsprogrammet (WFP) har 116 000 ton mat – tillräckligt för att föda 2 miljoner människor i 44 dagar – men Israel nekar inträde med hänvisning till säkerhetsproblem och krav på att Hamas släpper gisslan (Reuters, 29 april 2025; FN-nyheter, 29 april 2025). - **Svält och undernäring:** 92 % av barn och gravida kvinnor lider av svår undernäring, med en ökning på 80 % av fallen av undernäring hos barn i april jämfört med mars (X-trendsammanfattning). Familjer överlever på insektangripet mjöl och möjligt bröd, utan tillgång till oförstörd mat. En överlevande rapporterade: "Jag var på sjukhuset... Jag åt utgången mjöl och fick matförgiftning" (förstahandsberättelse, 2 maj 2025). - **Brist på vatten och medicinsk vård:** Det finns inget rent vatten, ingen energi för att koka förorenat vatten, och sjukvårdssystemet har kollapsat (Reuters, 29 april 2025). Människor dör av uttorkning inom 3–7 dagar och av infektioner som matförgiftning, som är utbredda på grund av konsumtion av förstörd mat. - **Risk för kannibalism:** Även om det ännu inte finns dokumenterade fall av kannibalism innebär den extrema bristen – nu i den första veckan utan mat för många – att när förstörd mat tar slut och överlevande förlorar styrkan att begrava sina döda, kan vissa till slut tvingas till kannibalism som en desperat åtgärd för att överleva. Detta skrämmande resultat är en direkt konsekvens av de förhållanden som Israels belägring påtvingar och måste förhindras genom omedelbar handling. - **Senaste eskaleringen:** Natten till den 2 maj 2025 attackerade en israelisk drönare Frihetsflottan som försökte leverera bistånd sjövägen och sänkte ett skepp med en

besättning på 30 personer nära Malta, vilket utlöste ett SOS (rapporterad incident, 2 maj 2025). Denna attack påminner om räden mot Mavi Marmara 2010, där 10 aktivister döddes (The Guardian, 2010), och signalerar Israels avsikt att blockera bistånd med alla medel, även på internationellt vatten.

Projicerade dödstal: En kris värre än historiska grymheter

Antalet dödsfall i Gaza ökar i en alarmerande takt och överträffar de värsta folkmorden i historien: - **Nuvarande dödstal:** - **2-9 maj:** 27 143 totala dödsfall/dag (21 714 från svält), med 190 000 kumulativa dödsfall till den 9 maj. - **10-16 maj:** 44 030 totala dödsfall/dag (27 371 från svält), med 498 212 kumulativa dödsfall till den 16 maj (24,9 % av 2 miljoner). - **17-25 maj:** 96 483 totala dödsfall/dag (69 334 från svält), med 1 366 556 kumulativa dödsfall till den 25 maj (68,3 % av befolkningen). - **26 maj-2 juni:** 58 593 totala dödsfall/dag (40 540 från svält), med 1 835 300 kumulativa dödsfall till den 2 juni (91,8 % av befolkningen). - **Sent i juni:** 2 000 000 dödsfall (100 % av befolkningen) om inget bistånd anländer. - **Jämförelse med historiska grymheter:** - **Förintelsen:** Högsta dagliga dödstalet på 18 692 (1942). Gazas topp på 69 334 svältdödsfall/dag (17-25 maj) är 3,7 gånger högre. - **Belägringen av Stalingrad:** 710 000 civila drabbades, 33,1 % dog (1942-1943). Gazas 2 miljoner människor, med 91,8 % projicerade att dö till den 2 juni, står inför en dödstakt 2,77 gånger högre. - **Effekten av matförgiftning:** När överlevande äter insektangripet mjöl och möjligt bröd kan 50 % av de 1 570 500 överlevande den 16 maj (785 250) drabbas av matförgiftning, varav 20 % dör (157 050) – vilket tillför 9 816 dödsfall/dag (10-25 maj), vilket driver upp totalen till 96 483/dag till 17-25 maj.

Även med bistånd kommer många fortfarande att dö

Även om tillgången till mat återställs kommer dödsfallen inte att upphöra omedelbart på grund av de allvarliga fysiska konsekvenserna av svält, uttorkning och sjukdomar: - **Re-feeding-syndrom:** Långvarig svält (månader med <500 kcal/dag, 0 kcal sedan slutet av april) innebär att överlevande inte kan hantera plötslig matintag. Utan noggrann återmatning (10-20 kcal/kg/dag, enligt PMC-studie) kommer 20-30 % att dö av elektrolytobalanser (hjärtsvikt, kramper). För 1,6 miljoner överlevande (om belägringen upphör den 15 maj) kan detta innebära 96 000 dödsfall (uppskattning för mitten av maj). - **Organskador och infektioner:** Svält har orsakat skador på hjärta, njurar och lever, och infektioner (t.ex. matförgiftning, kolera) är utbredda utan medicinsk vård. Uppskattningsvis 80 240-156 425 kommer att dö av sjukdomar efter belägringen (uppskattning för mitten/slutet av maj). - **Logistiska förseningar:** Även med öppna gränsövergångar tar det veckor att distribuera bistånd till 1,6 miljoner människor i ett krigshärjat område. En veckas försening vid 44 030 dödsfall/dag (takten 10-16 maj) innebär 308 210 ytterligare dödsfall. - **Totala dödsfall efter belägringen (scenario för mitten av maj):** Utan omedelbar medicinsk intervention (t.ex. 18,55 miljoner liter Ringers lösning) kan ytterligare 584 450 dödsfall inträffa till mitten av juni, vilket bringar totalen till 1 082 662 (54,1 % av befolkningen).

Uppmaning till omedelbar handling

Krisens omfattning kräver brådskande, beslutsamma åtgärder. Det internationella samfundet kan inte vänta tills dödstalen når 69 334 svältdödsfall/dag (17 maj) – tröskeln har redan

överskridits vid 21 714/dag (2 maj). Vi måste agera nu:

1. UNGA:s tionde nödsmöte:

- **Omedelbar återinkallande:** UNGA måste åter sammankalla det tionde nödsmötet nu, som det gjorde 2023 (resolution ES-10/22), när svältdödsfall var nära noll. Med 44 030 totala dödsfall/dag (10 maj) är krisen exponentiellt värre.
- **Nödåtgärder:** Anta bindande åtgärder för att:
 - Tvinga Israel att omedelbart öppna alla gränsövergångar (Rafah, Kerem Shalom, Erez), vilket möjliggör inträde för 116 000 ton mat och 3 000 UN-RWA-lastbilar.
 - Utsända FN:s fredsbevarande styrkor för att säkra biståndsdistribution och förhindra plundring (som setts i Deir Al-Balah, FN-nyheter, 29 april 2025).
 - Hålla Israel ansvarigt för att blockera bistånd, ett krigsbrott (enligt Rashida Tlaib, X-trendinlägg), genom sanktioner och ICJ-tillämpning.
- **Utredning av flottattacken:** Inleda en omedelbar FN-utredning av Israels drönarattack den 2 maj 2025 på Frihetsflottan nära Malta, som sänkte ett skepp med 30 besättningsmedlemmar på internationellt vatten – en kränkning av internationell rätt (precedens: räden mot Mavi Marmara 2010, The Guardian).

2. Organisera humanitärt bistånd via luft och hav, skyddat av militär styrka:

- **Luft- och sjöleveranser:** Med stängda gränsövergångar och attacker på sjövägar (Frihetsflottans incident) måste länder organisera luftdropp och maritima konvojer för att leverera mat, vatten och medicinska förnödenheter (t.ex. 18,55 miljoner liter Ringers lösning för 1,6 miljoner överlevande, uppskattning för mitten av maj).
 - **Luftdropp:** WFP och UNRWA kan samordna med länder som Jordanien (som genomförde luftdropp 2024, Amnesty International) för att leverera mat och IV-vätskor.
 - **Maritima konvojer:** Organisera en multinationell flotta för att leverera de 116 000 ton som är fast vid gränsen via sjövägar.
- **Militärt skydd (*ultima ratio*):** Israels drönarattack på Frihetsflottan visar att de kommer att använda dödlig kraft för att blockera bistånd. Det enda sättet att säkerställa leverans är att skydda dessa uppdrag med militär eskort:
 - **Maritima eskorter:** Länder som Turkiet (som ledde flottan 2010) eller EU-länder (t.ex. Malta, Frankrike) kan sätta in marinfartyg för att eskortera biståndskonvojer och avskräcka israeliska attacker.
 - **Luftförsvar:** Stridsflygplan eller antidrönsystem kan skydda luftdropp från israelisk inblandning och säkerställa att biståndet når Gaza.
 - **Precedens:** FN:s fredsbevarande styrkor har eskorterat bistånd i tidigare konflikter (t.ex. Bosnien, 1990-talet). En koalition av villiga nationer (t.ex. Kanada, enligt Mark Carneys uttalande om globalt ledarskap, Web ID 0) måste ta steget framåt.

3. Global mobilisering:

- **Offentligt tryck:** Förstärka förstahandsberättelser, som den om en överlevande som drabbades av matförgiftning från utgången mjöl, för att väcka folklig vrede. Dela på plattformar som X, tagga @UN, @WHO, @ICRC och @save_children, och citera 96 483 dödsfall/dag till 17–25 maj.

- **Diplomatiska åtgärder:** Länder som stödde ES-10/22 (153 röster för, inklusive Kanada och Australien) måste leda trycket för ett nytt möte och militärt skyddade biståndslleveranser.
- **Medieuppsökande:** Engagera medier som Al Jazeera, The Guardian och Reuters för att belysa de 1 835 300 projicerade dödsfallen till den 2 juni och risken för kannibalism om belägringen fortsätter.

Slutsats

Krisen i Gaza är en fläck på världens samvete. Med 44 030 totala dödsfall/dag till den 10 maj, ökande till 96 483 till 17–25 maj, och 91,8 % av befolkningen projicerade att dö till den 2 juni, bevittnar vi ett folkmord som utspelar sig i realtid. De förhållanden som Israel påtvingar – att neka mat, vatten och medicinsk vård – driver överlevande till kanten, där de snart kan tvingas till kannibalism för att överleva. Detta får inte hända. UNGA måste åter sammankalla det tionde nödsmötet, tvinga fram öppnandet av Gazas gränsövergångar, och länder måste leverera bistånd via luft och hav, skyddat av militär styrka om nödvändigt. Varje timmes försening innebär tusentals fler dödsfall. Världen får inte vända bort blicken – vi måste agera nu för att rädda de återstående 1 570 500 överlevande innan det är för sent.